УИД - 38RS0019-01-2021-001067-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Братск 14 июля 2021 года

Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Пащенко Р.А.,

при секретаре судебного заседания Жапаровой А.Э.,

с участием государственного обвинителя Колчина С.В.,

защитника – адвоката Павловской Е.С., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-254/2021 в отношении: 

ФИО3, (данные изъяты), судимого:

-27 мая 2019 года (данные изъяты) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

по данному уголовному делу под стражей не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

16 февраля 2021 года в 15 часов 36 минут ФИО3, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства «героин», получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, пользующегося абонентским номером №, на используемый им мобильный телефон с абонентским номером № SMS-сообщение, содержащее текст о предложении приобретения наркотического средства.

Далее ФИО3, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, следуя полученному от абонентского номера № SMS-сообщению, содержащему сведения о номере банковской карты для перечисления денежных средств в качестве оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства, через банковский счет своего знакомого Свидетель №6, не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО3, с использованием мобильного приложения «Сбербанк онлайн» 16 февраля 2021 года в дневное время, более точно в ходе предварительного следствия не установлено, осуществил перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на используемый неустановленным лицом номер банковской карты в качестве оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства.

Через некоторый промежуток времени после перечисления денежных средств на используемый ФИО3 мобильный телефон поступило SMS-сообщение, содержащее сведения об описании места нахождения «закладки» с наркотическим средством - у бетонной плиты (адрес).

Вслед за этим ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, 16 февраля 2021 года около 17 часов 34 минут местного времени прибыл в район (адрес), где вблизи бетонной плиты, расположенной (адрес), обнаружил в снегу пачку от сигарет «Kent» - «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 7,152 г.

Реализуя умысел на незаконное приобретение наркотических средств с целью дальнейшего хранения, в нарушение Федерального закона № 3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных преступных действий, ФИО3 поднял со снега пачку от сигарет «Kent» - «закладку» с вышеуказанным веществом, которую поместил в левый внешний карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 7,152 г., которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Вслед за этим 16 февраля 2021 года в 17 часов 35 минут местного времен (адрес) ФИО3 был задержан сотрудниками полиции Братского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в комнату полиции на ст. Падунские пороги, расположенную по адресу: (адрес), где в ходе личного досмотра в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 05 минут местного времени 16 февраля 2021 года у него была обнаружена и изъята пачка от сигарет «Kent», внутри которой находился прозрачный полимерный отрезок с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 7,152 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО3, данных им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что 16 февраля 2021 года ему на мобильный телефон с абонентским номером № поступило смс-сообщение, в котором был отражен номер банковской карты, оканчивающийся на №, на который он ранее переводил денежные средства за наркотик. После чего в ходе дальнейшей переписки он указал, что ему нужно наркотическое средство героин на 5 000 рублей. Далее ему нужно было перевести денежные средства в размере 5 000 рублей на карту «Сбербанк», заканчивающуюся на №. Для этого он позвонил знакомому Свидетель №6, который подрабатывает в такси в г. Братске, и сказал, что ему необходимо перевести денежные средства на банковскую карту его подруги, попросив ему помочь. Свидетель №6 согласился ему помочь. Через некоторое время Свидетель №6 заехал за ним по месту его проживания и они направились на автомобиле «Тойота Королла Аксио», государственный номер №, в ближайшее отделение «Сбербанк», где он передал Свидетель №6 5 000 рублей. После чего тот внес денежные средства себе на счет, и он продиктовал ему номер карты, куда нужно было перевести данные денежные средства. Они перевели 5 000 рублей на банковскую карту, заканчивающуюся на №, после чего проследовали обратно в машину. В машине он написал на абонентский номер смс-сообщение с текстом «смотри», то есть дал понять, что деньги переведены на карту. Практически сразу ему поступило смс-сообщение примерно следующего содержания «в Падуне у бетонной плиты». Он сразу понял, что для него оставили «закладку» с наркотическим средством героином у бетонной плиты, которая находится рядом с домом (адрес). Он сказал Свидетель №6, что ему необходимо съездить по личным делам в жилой район Падун г. Братска и попросил его, если тот свободен, отвезти его туда, на что Свидетель №6 согласился. В пути следования к месту закладки он удалил все смс-сообщения, связанные с покупкой наркотических средств. Приехав в ж.р. Падун он показывал Свидетель №6 дорогу. Они подъехали к бетонной плите, повернув во двор после дома №. Он попросил Свидетель №6 остановиться, объяснив, что хочет покурить. Свидетель №6 остановил автомобиль, затем они оба вышли из машины, но тот остался на другой стороне машины и не видел его действий. Возле бетонной плиты на снегу он увидел пачку из под сигарет с надписью «KENT», которую подобрал, так как знал, что в ней находится наркотическое средство для него. Подняв пачку он сразу ее прощупал, чтобы убедиться, что она не пустая. Убедившись, что она не пустая и в пачке что-то есть, он убрал ее в левый наружный карман надетой на нем куртки. Почти сразу к нему с двух сторон подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения. Они предложили ему проследовать в отдел полиции, на что он согласился. Далее он на машине сотрудников полиции проследовал вместе с ними в комнату полиции, расположенную на ст. Падунские Пороги. В комнате полиции в присутствии двух понятых в отношении него был произведен личный досмотр, где у него изъяли пачку от сигарет «Kent», внутри которой находился полиэтиленовый сверток с наркотическим средством - героин, которую он ранее поднял рядом с бетонной плитой в пос. Падун. Также у него с обеих кистей рук были изъяты смывы и с помощью ватной полочки изъят образец слюны. После этого он был сопровожден в медицинское учреждение для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого был установлен факт нахождения его в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением героина ((данные изъяты)).

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 16 февраля 2021 года в 16 часов 40 минут он осуществлял на своем автомобиле оперативное наблюдение по адресу: (адрес). В зоне наблюдения была бетонная плита. По оперативной информации от оперуполномоченного ОКОН Братского ЛO МВД России на транспорте Свидетель №5 рядом с данной плитой в снегу лежал небольшой темный предмет, который 16 февраля 2021 года в 16 часов 28 минут выбросила из окна автотранспорта ФИО, после чего скрылась с данного места. 16 февраля 2021 года в 17 часов 34 минуты к наблюдаемой бетонной плите подъехал автомобиль «ТОЙОТА KOPOЛЛA АКСИО», государственный номер №, и из данного автомобиля вышли двое мужчин. Один из них был одет в красную куртку и являлся водителем, другой пассажир - мужчина, одетый в черную куртку. Водитель стоял рядом с машиной и курил сигарету, а мужчина в черной куртке подошел к бетонной плите к месту, где ранее ФИО выбросила неизвестный ему предмет, поднял его и убрал в карман своей куртки. Он сразу вышел из машины и направился к нему. Первыми к нему подошли Свидетель №5 и Свидетель №4, он подошел следом. Они сообщили мужчине, что он подозревается в совершении преступления и предложили проследовать в отдел полиции, на что данный мужчина дал свое согласие. После проверки документов, данным мужчиной оказался ФИО3 Второй мужчина оказался водителем такси и с какой целью ФИО3 приехал на данное место, ему было не известно. В комнате полиции на ст. Падунские пороги в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном задержании и он провел в присутствии понятых личный досмотр, где у ФИО3 была обнаружена в левом наружном кармане надетой на нем куртки пачка сигарет «KENT», внутри которой находился прозрачный полимерный отрезок с порошкообразным веществом светлого цвета, по внешнему виду схожее с наркотическим средством. Данная пачка была изъята и упакована. Также у ФИО3 были изъяты смывы с обеих рук, чистый контрольный ватный диск, ватная палочка с образцом слюны ФИО3 и два мобильный телефона: «Explay» и «Samsung». Все изъятые предметы были упакованы. После чего ФИО3 был отправлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ((данные изъяты)).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, данным ими на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, 16 февраля 2021 года ими проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО, которые проживают в доме по адресу: (адрес). В 16 часов 20 минут местного времени из подъезда дома (адрес) вышли ФИО с ФИО1 и сели в автомобиль «ХЕНДАЙ СОНАТА» белого цвета, государственный номер №. В 16 часов 21 минуту местного времени указанный автомобиль отъехал от дома и в 16 часов 28 минут заехал в ж.р. Падун и повернул налево (адрес). Затем данный автомобиль повернул налево после дома (адрес). Там на площадке автомобиль развернулся и остановился возле большого бетонного постамента. После чего у данного автомобиля с пассажирского переднего места открылось окно и ФИО выбросила через это окно в снег рядом с бетонным постаментом небольшой темный предмет. После этого автомобиль сразу уехал. На этом наблюдение за данным автомобилем было закончено. Они припарковались рядом с подъездом дома (адрес) и продолжили наблюдение за бетонной плитой, рядом с которой лежал предмет, которой выбросила ФИО В 17 часов 34 минуты к указанной бетонной плите подъехал автомобиль «ТОЙОТА KOPOЛЛA АКСИО» серебристого цвета, государственный номер №, из которого вышли двое мужчин: водитель - мужчина, одетый в красную куртку, и пассажир - мужчина, одетый в черную куртку. Мужчина в черной куртке подошел к бетонной плите к месту, где ФИО выбросила неизвестный на тот момент предмет и, присев, поднял его и убрал в карман своей куртки. Они вышли из машины и направились к нему. Подойдя они представились и сообщили, что он подозревается в совершении преступления и предложили проследовать в отдел полиции, на что данный мужчина дал свое согласие. Данным мужчиной оказался ФИО3 В комнате полиции на ст. Падунские пороги в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном задержании и протокол личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 была обнаружена в левом наружном кармане надетой на нем куртки пачка сигарет «KENT», внутри которой находился прозрачный полимерный отрезок с порошкообразным веществом светлого цвета, по внешнему виду схожее с наркотическим средством. Данная пачка была изъята и упакована. Также у ФИО3 были изъяты смывы с обеих рук, чистый контрольный ватный диск, ватная палочка с образцом слюны ФИО3 и два мобильный телефона: «Explay» и «Samsung». Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. После чего ФИО3 был отправлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ((данные изъяты)).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, и показаний свидетеля Свидетель №3 в суде следует, что 16 февраля 2021 года они добровольно принимали участие в качестве понятых при личном досмотре, который проводился в комнате полиции ж.д. вокзала ст. Падунские пороги по адресу: (адрес). Там они увидели ранее незнакомого мужчину, 40-45 лет, который, как им показалось, находился в состоянии опьянения, но какого-либо запаха алкоголя они не чувствовали. Перед началом личного досмотра его представили участвующим лицам, а также представили всех участвующих лиц. Далее сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин - ФИО3, задержан по подозрению в преступлении и что в отношении него будет произведен личный досмотр. После этого всем были зачитаны права, и сотрудник приступил к личному досмотру. Он спросил у ФИО3, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, на что ФИО3 сказал, что при нем в левом кармане надетой на нем куртки имеется наркотическое средство. После этого сотрудник полиции достал из правого кармана указанной куртки перчатку черного цвета, после этого из левого кармана куртки достал вторую перчатку, а также пачку сигарет марки «Kent», внутри которой находился прозрачный полиэтиленовый отрезок (сверток), внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также в ходе досмотра левого кармана надетых на ФИО3 брюк обнаружен мобильный телефон «EXPLAY» и мобильный телефон «Samsung». Помимо этих вещей при ФИО3 были обнаружены конверт с письмом, котик, денежные средства в размере 300 рублей. Обнаруженная пачка сигарет марки «Kent» со всем содержимым была изъята и помещена в прозрачный полиэтиленовый пакет типа мультифора, горловина которого была обвязана отрезком нити черного цвета, концы которой оклеены белой бумажной биркой с оттиском печати, где сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Аналогично были изъяты мобильные телефоны ФИО3, которые были помещены в один прозрачный полиэтиленовый пакет. Помимо этого у ФИО3 с помощью ватных дисков были изъяты смывы с рук, чистый ватный диск и ватная палочка со слюной ФИО3, которые были помещены в бумажные конверты белого цвета и упакованы аналогично предыдущим вещам ((данные изъяты)).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данным им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, 16 февраля 2021 года примерно с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ему позвонил ФИО3 и попросил свозить его до Падунского района, предложив за это 500 рублей. Он согласился и на своем автомобиле «Toyota Axio», государственный номер №, приехал к его дому (адрес). ФИО3 сел в автомобиль на переднее сидение и попросил его, чтобы он со своего счета через мобильный банк перевел на счет сестры или тети около 5 000 рублей, так как он забыл свою карту дома. Он дал свое согласие. Далее ФИО3 передал ему 5 000 рублей и они отправились в ближайший банкомат «Сбербанк», где он «забросил» недостающую сумму себе на счет и уже в машине, под диктовку ФИО3, он перевел 5 000 рублей на неизвестный ему номер карты. После они отправились в Падунский район. В пути следования они разговаривали на общие темы, куда едут и зачем ФИО3 ему не говорил. Проезжая мимо дома (адрес) ФИО3 попросил отвернуть во двор для того, чтобы сходить в туалет. Он повернул налево и проехав бетонную плиту припарковался. Они оба вышли, он пошел в одну сторону, а ФИО3 пошел в туалет в сторону бетонной плиты. Минуты через две к нему, а также к ФИО3, подошли неизвестные ему ранее люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили их проехать в ЛоП на ст. Падунские пороги. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 приобрел путем закладки наркотическое средство «героин», которое он поднял возле той бетонной плиты, рядом с которой они остановились ((данные изъяты)).

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается также совокупностью следующих доказательств, исследованных судом:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 17 февраля 2021 года Братского ЛO МВД России на транспорте, согласно которому 16 февраля 2021 года возле дома (адрес) по подозрению в совершению в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, установлен ФИО3. Данный гражданин был доставлен в комнату полиции на ст. Падунские Пороги, расположенную по адресу: (адрес). В ходе проведения личного досмотра ФИО3 у него обнаружен и изъят из кармана куртки в пачке из-под сигарет «KENT» прозрачный полимерный отрезок, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим средством ((данные изъяты));

-протоколом об административном задержании от 16 февраля 2021 года, согласно которому ФИО3 был задержан за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в полицию на ст. Падунские Пороги ((данные изъяты));

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 16 февраля 2021 года, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО3 ((данные изъяты));

-протоколом выемки от 21 февраля 2021 года, согласно которому у старшего оперуполномоченного ОСГ УР Братского ЛO МВД России на транспорте Свидетель №1 изъяты: бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Братский линей отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», с пояснительной надписью: «Изъято в ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 16 февраля 2021 года смывы с правой руки», бирка заверена подписями участвующих лиц; бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Братский линей отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», с пояснительной надписью: «Изъято в ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 16 февраля 2021 года смывы с левой руки», бирка заверена подписями участвующих лиц; бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Братский линей отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», с пояснительной надписью: «Изъято в ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 16 февраля 2021 года чистый ватный диск», бирка заверена подписями участвующих лиц; бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Братский линей отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», с пояснительной надписью: «образец слюны», бирка заверена подписями участвующих лиц; прозрачный полимерный пакет, клапан которого перевязан отрезком черной нити и оклеен бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Братский линей отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», с пояснительной надписью: «Изъято в ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 16 февраля 2021 года», бирка заверена подписями участвующих лиц. В пакете находятся два мобильных телефона: «Explay» в корпусе черного цвета и «Samsung» в корпусе бронзового цвета ((данные изъяты));

-протоколом осмотра предметов и документов от 22 февраля 2021 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, находящееся трех полимерных пакетах с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, упакованное в прозрачный полимерный пакет, пачка из-под сигарет «Kent» и полимерными свертками (первичной упаковкой), упакованные в бумажный конверт, ватный диск со смывом с правой руки ФИО3, упакованный в конверт, ватный диск со смывом с левой руки ФИО3, упакованный в конверт, контрольный ватный диск, упакованный в конверт, ватная палочка с образцом слюны ФИО3, упакованная в бумажный конверт, мобильный телефон «EXPLAY MU220», IMEI №, №, упакованный в прозрачный полимерный пакет, справка об исследовании № от 18 февраля 2021 года. В последующем перечисленные предметы и вещества признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты));

-протоколом выемки от 04 марта 2021 года, согласно которому у врио заместителя начальника СО Братского Л0 МВД России на транспорте старшего лейтенанта юстиции ФИО2 изъяты оригиналы документов: сопроводительное письмо «О предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности»; постановление о результатах ОРД; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; постановление о проведении ОРД; рапорт; рапорт; протокол допроса свидетеля; постановление о производстве выемки; протокол выемки; детализация абонентского номера №, которые в дальнейшем были осмотрены, с оригиналов документов были сняты световые копии, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((данные изъяты));

-справкой об исследовании № от 18 февраля 2021 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. Масса вещества составляет 7,152 г. ((данные изъяты));

-заключением эксперта № от 09 марта 2021 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно выводов которого вещество, изъятое 16 февраля 2021 года у ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. Масса вещества составляет 7,137 г. В процессе производства исследования израсходовано 0,015 г. вещества ((данные изъяты));

-заключением эксперта № от 17 марта 2021 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно выводов которого на поверхностях ватных дисков со смывами с рук ФИО3, а также на контрольном ватном диске наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не содержится ((данные изъяты)).

Данные доказательства суд считает достоверными и допустимыми в соответствии со ст. 74 УПК РФ. Оснований для признания этих доказательств недопустимыми, согласно ст. 75 УПК РФ, суд не находит, так как они добыты в установленном законом порядке и сомнений у суда не вызывают.

Оценивая все добытые по делу и исследованные в суде доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

(данные изъяты)

Оценивая экспертное заключение, суд находит его объективным, научно обоснованными, не доверять выводам экспертов у суда нет оснований. 

Доверяя выводам экспертов, суд также учитывает, что они согласуются с наблюдаемым судом поведением ФИО3 в судебном заседании, и приходит к выводу о вменяемости ФИО3 в отношении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее судим, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов средней стадии».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Определяя размер и вид наказания подсудимому ФИО3, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает форму вины и категорию преступления, степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства содеянного, личность подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в связи с чем приходит к выводу, что справедливым наказанием ФИО3 будет наказание в виде лишения свободы в соответствии с санкцией инкриминируемой ему статьи УК РФ, назначенное с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний – штраф и ограничение свободы суд считает возможным в отношении ФИО3 не применять, исходя из материального положения и считая основное наказание достаточным для исправления осужденного.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО3, а также назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, судом не усматривается.

ФИО3 судим (данные изъяты) 27 мая 2019 года за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. 

Данное преступление, также относящееся к категории тяжких, совершено ФИО3 в период испытательного срока по приговору (данные изъяты) от 27 мая 2019 года, поэтому в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО3 условное осуждение и назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому при назначении наказания суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

При назначении ФИО3 вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание три года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 по приговору (данные изъяты) от 27 мая 2019 года отменить.

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО3 наказанию по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое им наказание по приговору (данные изъяты) от 27 мая 2019 года в виде шести месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО3 наказание три года шесть месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и после вступления приговора в законную силу отменить.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

(данные изъяты)

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, поданной в установленный законом срок.

Судья Р.А. Пащенко